1

COSC – Cirurgia Ocular São Cristóvão
DayHORC Hospital de Olhos

Hospital Oftalmológico de Brasília

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA (COREME)
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE MÉDICOS RESIDENTES – 2024

EDITAL Nº 2, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 (RETIFICAÇÃO)

O COSC – Cirurgia Ocular São Cristóvão, o DayHORC Hospital de Olhos e o Hospital Oftalmológico de Brasília, por meio da
Coordenação de Residência Médica (COREME), no uso de suas atribuições, tornam pública a retificação do Anexo III -
Cronograma de Fases do Processo Seletivo Público para provimento de vagas no Programa de Residência Médica (PRM) e
no Programa de Especialização em Oftalmologia, para o ano de 2024, publicado no Edital nº 1, de 18 de setembro de 2023,
conforme a seguir especificado.

ANEXO III

CRONOGRAMA DE FASES

DATAS PROVÁVEIS

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 18/9/2023

Período de inscrição  2/10 a 29/10/2023

Último dia para pagamento da taxa de inscrição 30/10/2023

Publicação do resultado preliminar das solicitações de atendimento especial 1º/11/2023

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar das solicitações de
atendimento especial

2 e 3/11/2023

Publicação do resultado definitivo das solicitações de atendimento especial 6/11/2023

Publicação das inscrições homologadas 6/11/2023

Publicação do comprovante definitivo de inscrição / Divulgação do local de prova 6/11/2023

Aplicação da prova objetiva (turno da MANHÃ) 12/11/2023

Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva  13/11/2023

Prazo para interposição de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva 14 e 15/11/2023

Publicação do gabarito definitivo e do resultado preliminar da prova objetiva  27/11/2023

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva  28 e 29/11/2023

Publicação do resultado definitivo da prova objetiva e convocação para a prova de Análise e
Arguição Curricular e Conhecimento da Língua Inglesa

18/12/2023

Realização da prova de Análise e Arguição Curricular e Conhecimento da Língua Inglesa 8 a 12/1/2024

Publicação do resultado preliminar da prova de Análise e Arguição Curricular e Conhecimento
da Língua Inglesa

22/1/2024

Prazo para interposição de recurso contra resultado preliminar da prova de Análise e
Arguição Curricular e Conhecimento da Língua Inglesa

23 e 24/1/2024

Publicação do resultado final da prova de Análise e Arguição Curricular e Conhecimento da
Língua Inglesa e do Processo Seletivo e convocação para matrícula

29/1/2024

Período de matrícula em primeira chamada 31/1/2024 e 1º/2/2024

Convocação para matrícula em segunda chamada 2/2/2024

Período de matrícula em segunda chamada Será divulgada oportunamente

Início das atividades 1º/3/2024

Convocação para as vagas remanescentes Será divulgada oportunamente

Qualquer alteração no cronograma será divulgada por meio de comunicado oficial no endereço eletrônico
http://www.institutoibest.com.br.

Coordenação de Ensino